
 

 

大洼县兰田化工有限公司 

土壤和地下水自行监测报告 

 

 

 

企业名称：大洼县兰田化工有限公司 

编制单位：盘锦睿达环境检测服务有限公司 

2023 年 9 月 



目    录 
1 工作背景 ........................................................................................................................................ 2 

1.1 工作由来 .................................................................................................................. 2 
[...]
项目采取甲醇氧化法生产甲醛，甲醇通过催化剂（Ag）作用进行氧化脱氢

反应，生成甲醛，其反应如下： 

主反应：          催化剂 

2CH3OH+O2 → 2HCHO+2H2O  

                 
催化剂 

副反应： CH3OH  →  HCHO+H2 

          2CH3OH+3O2  →  2CO2+4H2O 

           CH3OH+O2   →  CO+2H2O 

②工艺流程简述 

储罐精甲醇经计量后送入甲醇汽化器，同时通入净化的空气及过热蒸汽，

形成三元混合气，经过滤进入氧化反应器，进行氧化脱氢反应生成甲醛，同时

生成少量的二氧化碳、一氧化碳、氢气和水等。 

从氧化反应器底部流出的气液混合物经吸收塔三级吸收，即为 37%甲醛溶

液，管输至产品储罐。三级吸收塔塔顶气从塔顶流出进入尾气焚烧处理设施。 

甲醛装置工艺流程及产污节点见下图。 

 



 

 

图 2.2-1 甲醛装置工艺流程及产污节点 

（2）车间涉及物料 

具体见下表： 

表 2.2-1                       甲醛车间涉及物料清单 

设施 
入方 出方 

序号 物料名称 序号 名称 去向 

甲醛生产

装置 

1 甲醇 1 37%甲醛 罐区/树脂车间/污水站 
2 催化剂（Ag）    
3 空气    
4 水蒸气    
5 喷淋水    

（3）污染源 

该车间“三废”产生情况如下： 

废气：甲醛装置尾气含甲醇、甲醛等 VOC 污染物，进入尾气处理装置燃烧。 

（二）树脂车间 

（1）树脂生产工艺 

设置 2 座树脂车间，配套室外计量罐和苯酚中间卧罐区，生产工艺相同，

属间歇性生产，其工艺过程如下： 

①反应机理 

在 NaOH 为催化剂的条件下由甲醛与苯酚的加成反应，形成加成产物——

多元羟甲基酚间，进一步进行缩生成树脂产品。生产机理如下：  

 



 

 
②工艺流程简述 

在反应釜中加入一定量的苯酚溶液，加入氢氧化钠催化剂，升温至 60℃，

调节 pH 至 9-10，开启搅拌器，滴加甲醛溶液，逐渐升温至 85℃，加入添加剂

（尿素、乙二醇）反应结束，负压抽真空排出部分水分后，降至室温，装桶。 

酚醛树脂车间工艺流程及产污节点见下图。 

 
图 2.4-2 树脂工艺流程及产污节点 

（2）车间涉及物料 

具体见下表： 

表 2.2-1                       树脂车间涉及物料清单 

设施 入方 出方 
序号 物料名称 序号 名称 去向 

酚醛树脂/ 
呋喃树脂

装置 

1 苯酚 1 酚醛树脂 
外售 2 糠醇 2 呋喃树脂 

3 氢氧化钠    
4 添加剂（尿素、乙二醇）    
5 甲醛（37%）SBS    

（3）污染源 

该车间“三废”产生情况如下： 

 



 

①废气： 

树脂车间闭式水环真空机组、产品灌装暂存箱会产生 VOC；甲醛中间计量

罐、甲醛计量罐产生甲醛废气；苯酚计量罐产生的酚类废气；引入抽真空尾气

收集及处理设施； 

②废水： 

车间生产工艺废水、水环泵混合吸收水等，经收集池进入污水站处理。废

水主要污染因子包括化学需氧量、氨氮、总氮（以 N 计）、总磷（以 P 计）、

pH 值、悬浮物、五日生化需氧量、总有机碳、可吸附有机卤化物、甲醛、苯酚

等。 

4.1.3.2 储运设施 

（1）罐区 

1）设施情况 

公司罐区占地面积 1206.5m2，共有 4 个储罐，均为地上罐，总罐容 2000m3
；

罐区设置 1.2m 高防火堤，内设隔堤，地面进行硬化。罐区存储物料情况见下表： 

表 2.2-3                         罐区涉及物料清单 

设施 
贮存物料清单 

储罐编号 名称 相关信息 
固定顶罐 1# 甲醛 

外售/树脂原料/污水站 
固定顶罐 2# 甲醛 
内浮顶罐 1# 甲醇 

原料 
内浮顶罐 2# 甲醇 
装卸设施 底部装卸，物料输送为地上输送，卸车区地面进行硬化。 

2）污染源 

“三废”产生情况如下： 

废气：甲醛储罐呼吸产生甲醛和 VOC，甲醇储罐呼吸产生甲醇和 VOC 气

体进入冷凝+活性炭吸附处理设施。 

（2）库房 

1）设施情况 

库房占地面积约 1484m2，地面进行硬化。具体见下表。 

表 2.2-4                       原料库涉及物料清单 

序号 贮存物料清单 
名称 相关信息 

1 苯酚 袋装 
2 糠醇 桶装 

 



 

3 氢氧化钠 袋装 
4 添加剂（尿素、乙二醇） 袋装 
5 催化剂（Ag） 袋装 
6 H2SO4（98%） 桶装 
7 CaCO3 袋装 
8 Ca(OH)2 袋装 

2）污染源 

固废：废包装袋、包装桶。 

（3）产品库房 

1）设施情况 

占地面积约 192m2，地面进行硬化，桶装树脂产品暂存。 

2）污染源 

无三废产生。 

4.1.3.3 其他设施 

（1）设施情况 

具体见下表： 

表 2.2-4                                       其他设施设置情况 
序

号 设施名称 设置情况 涉及物料 

1 污水站 

1 座 20t/d 污水站，采用二次缩合+一级厌氧+二级

缺氧+二级 SBR 污水处理工艺处理生产废水，由

污水间（182.9m2）、室内污水处理池

（255.75m2）、室内污水处理生化氧化池

（540m2)三部分组成。 
1.污水间内设缩合釜； 
2.室内污水处理池包括原水池、调节池、中间

池、酸化池、事故池、处理后清水池等； 
3.室内污水处理生化氧化池包括酸化池、厌氧

池、缺氧池、SBR 池等。 
清水池出水口设在线监测设施，监测因子包括 pH
值、化学需氧量、氨氮。 

生产废水（COD、氨氮、

总氮、总磷、pH 值、悬浮

物、BOD5、总有机碳、

可吸附有机卤化物、甲

醛、苯酚等）监测液、甲

醇、硫酸、CaCO3、
Ca(OH)2 

2 锅炉房 设有生产用启动炉 1 个，以天然气为燃料，甲醛

生产装置正常运行后，停止使用 天然气、水。 

3 尾气炉室 甲醛生产装置产生的尾气，进入尾气处理装置焚

烧，焚烧产生水蒸气，用于生产和冬季供暖。 甲醛等 VOC 废气、水 

4 
真空尾气

收集及处

理设施 

位于树脂车间南侧，包括喷淋塔（喷淋水塔内循

环）、除雾塔、活性炭吸附塔，处理树脂车间、

甲醛中间计量罐、苯酚计量罐、污水站的各池体

池和二次缩合釜等位置的废气。 

废气、活性炭、喷淋水 

5 罐区废气

处理设施 
冷凝+活性炭吸附处理设施 2 套，一备一用，处

理甲醛储罐废气。 废气、活性炭 

 



 

6 一般固废

暂存区 设在库房内北侧，存放非危化品的包装袋。 废包装袋、废包装桶。 

7 危废库 封闭库，面积 10m2，地面进行防渗处理，设置集

液边沟及集液池。 

废活性炭、废水在线监测

设施废液、氢氧化钠包装

袋 

8 初期雨水

收集池 
地下池体，位于甲醛车间东侧，占地面积 12m2，

有效容积 36m3。 厂区初期污染雨水 

9 事故罐 地下罐，无事故时空置，占地面积 33m2，有效容

积 58.5m3。 罐区事故废水 

 
（2）污染源 

该车间“三废”产生情况如下： 

①废气： 

污水站二次缩合釜、调节池、水解酸化池等池体产生的有机废气，生化池

等产生的氨气、硫化氢。 

②固废：污水站产生的在线监测废液，废气环保设施产生的废活性炭。 

4.1.4 污染防治设施 

（1）废气污染防治设施 

①设甲醛生产装置尾气处理设施，直接燃烧处理，废气经 15m 高排气筒排放，

产生蒸汽用于生产。 

②设 1套树脂胶生产装置真空系统尾气收集及处理设施，将各真空系统尾气

统一收集后，采取间接冷却、喷淋、除雾、活性炭吸附处理方式，处理后尾气

由 16m高排气筒排放。 

③设 1座焚烧炉，以甲醛生产装置尾气为燃料，处理污水站产生固废硫酸钙，排气

筒高 15m； 

④设活性炭吸附装置，处理污水站产生废气，排气筒高 15m； 

⑤罐区装卸设施采取密闭装卸方式。  

⑥无组织废气 

各设施均有废气无组织排放。 

（2）废水污染防治设施 

项目废水主要为生产废水和生活污水。具体内容如下： 

项目设置清洁雨水排水系统，废水直接排放；生产废水排水系统及生活污

水系统，收集污水进入污水站；事故水收集系统，收集事故水进入事故池。 

 



 

公司设有污水处理站处理，污水处理站处理能力为 20t/d，采取“缩合-厌

氧-二级缺氧-二级 SBR”处理工艺。废水经污水处理站处理后通过市政污水管

网排入大洼镇污水处理厂；生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，最终

进入大洼镇污水处理厂。 

（3）固体废物污染防治设施 

项目产生固废包括一般固废和危险废物，均外委处理。 

4.1.5 公司涉及的有毒有害物质 

经核查，项目涉及有毒有害物质见下表： 
表 4.1-15                                              项目涉及有毒有害物质表 

序号 
涉及有毒有害物质 

名录来源 
类别 名称 

1 重金属和无机物 / 1,2,4,5 

2 挥发性有机物 甲醛 1,2,4,5 

3 半挥发性有机物 / / 

4 有机农药类 / / 

5 多氯联苯、多溴联苯和二噁

英类 
/ / 

 其他 / / 

名录来源： 

 1.   列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污染物（《有毒有害水污染物

名录(第 一批)》）； 

 2.   列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录的污染物（《有毒有害大气

污染物 名录(2018 年)》）； 

 3.  《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物（《国家危险废物名录(2016)》及根据

国家规 定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的具有危险特性的固体废物）； 

 4     .国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物（《土壤环境质量建设用地土壤污染风险

管控标准 GB36600-2018》）； 

 5.     列入优先控制化学品名录内的物质（《优先控制化学品名录（第一批）》、《优先控制化学品名录

（第二批）》）； 

 6.      其他根据国家法律有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。 

4.2 厂区平面布置 
公司厂区布置生产车间、储运设施、公辅设施、环保设施等。主体工程为

3 座车间，分别进行甲醛、酚醛树脂和呋喃树脂的生产；储运设施包括罐区及

配套装载设施、中间罐区、库房等；公辅工程包括尾气处理间、污水站、危废

库房、综合楼等。厂区散装液体物料输送设置地上管线；生产废水输送为地上

管线。厂区平面布置见图 4.2-1。 

 



 

室内生化氧化池

消防泵房 循环水池

仓库

仓库

仓库
室内污水池

尾气炉室

锅炉房
污水缩合间

1#甲醇

2#甲醇

1#甲醛

2#甲醛

配电 风机

甲醛

厂房

计量

间

吸
附

塔

甲醛计

量罐

化验 维修

树脂车间（一）

树脂车间（二）

苯
酚
中
间

罐

苯
酚
中
间

罐

产
品
暂
存
罩

棚

汽车衡

小
车
停
车

场

小
车
停
车

场

门

房

办公楼

化粪池

化
粪

池

废气处理设施DA002

DA001

DA003

DA004

DA005

废
气
处
理
设

施

10m

DA006

危废库

生活污水排放口

生产废水排放口

雨水排放口

雨水排放口

生产设施

污水出污水站管线

储运设施

环保设施

初期雨水收

集池

地下事故罐

图例

 

图 4.2-1   厂区平面布置图 

4.3 重点场所及重点设施设备确定 
根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》中要求，根据各设

施信息、污染物迁移途径等，识别企业内部存在土壤或地下水污染隐患的重点

设施。存在土壤或地下水污染隐患的重点设施一般包括但不仅限于： 

1）涉及有毒有害物质的生产区域或生产设施； 

2）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的贮存或堆放区； 

3）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的转运、传送或装

卸区； 

4）贮存或运输有毒有害物质的各类罐槽或管线； 

5）三废（废气、废水、固体废物）处理处置或排放区。 

项目涉及有毒有害物质的重点场所及重点设施设备情况见下表。 

表 4.3-1                             重点场所、重点设施设备清单 

类别 设施名称 功能 涉及物料 是否有隐蔽工

程 

生产设

施 

甲醛车间 生产甲醛 甲醇、空气、Ag 催化剂、甲

醛 否 

2 座树脂车间 生产酚醛树脂、呋喃树

脂 
甲醛、苯酚、糠醇、氢氧化

钠、添加剂 否 

储运设

施 

罐区及装卸区 存储甲醛、甲醇 甲醛、甲醇 接地储罐 

库房 存储原料 
苯酚、糠醇、氢氧化钠、添加

剂、催化剂（Ag）、硫酸、

CaCO3、Ca(OH)2等 
否 

产品暂存区 存储树脂产品 酚醛树脂、呋喃树脂 否 

其他 

污水缩合间 污水预处理 生产污水 否 
室内污水处理

池 
污水生化准备和出水监

测 生产污水 污水池 

室内污水处理 污水生化氧化 生产污水 生化池 

 



 

生化氧化池 

尾气炉室 焚烧处理甲醛生产装置

产生的尾气 甲醛等 VOC 废气、水 否 

危废库 暂存危险废物 废活性炭、废水在线监测设施

废液、氢氧化钠包装袋 否 

初期雨水收集

池 收集初期污染雨水 初期污染雨水 初期雨水收集

从 

5 重点监测单元识别与分类 

根据 HJ1209-2021 中重点监测单元划分原则，“重点场所或重点设施设备

分布较密集的区域可统一划分为一个重点监测单元，每个重点监测单元原则上

面积不大于 6400m”，结合公司重点设施分布情况，公司划分 1 个重点监测单